Primer problema sobre la autopropiedad: ¿Es el hombre dueño absoluto o propietario estricto de sus bienes espirituales?

Salón (44), antes de sentar sus conclusiones, aclara qué se entiende por bienes espirituales y cuáles son: son bienes espirituales todos aquellos bienes o facultades que sirven para perfeccionar la vida del espíritu o que radican o se relacionan con nuestro espíritu. Unos, que no perfeccionan de suyo el espíritu, son facultades que radican en él, así la jurisdicción espiritual, etc. Otros, que de suyo tienden a perfeccionar y perfeccionan la vida del espíritu, que hacen al hombre intrínseca y formalmente bueno, como la gracia y las virtudes. Estos son los bienes espirituales propiamente dichos.

Sin embargo, ambas clases de bienes se ven afectados por las conclusiones de Salón, que es terminante y claro: El hombre es dueño absoluto de sus bienes espirituales. La conclusión parece excesivamente condescendiente, pero con valentía pasa a probar su aserto. En relación a la primera clase de bienes espirituales, dice, libremente puede entregarlos o transmitirlos el tenedor de los mismos a quien le pareciere. Respecto a los bienes espirituales propiamente dichos, es claro que el hombre es libre para hacer el bien y el mal y, por consiguiente, dispone con absoluto dominio de los bienes espirituales que de allí se derivan, y más: puede, por libre determinación, malgastarlos. La razón clave es que el hombre es dueño absolutamente libre de sus operaciones, aún sobrenaturales, por las cuales se adquieren las virtudes y bienes espirituales. Y aunque los bienes espirituales se adquieran no sólo por nuestro trabajo, sino con la cooperación divina; sin embargo, la Sagrada Escritura nos hace responsables de nuestras obras. El que te creó sin ti, dice San Agustín, no te salvará sin ti.

(44) SALÓN: Q. III, a. 4, cols. 379, 378 y 380. «An homo sit dominus bonorum suorum spiritualium. Ad maiorem intelligentiam observemus esse quaedam bona spiritualis, quae non faciunt hominem bonum formaliter et intrinsece, ut iurisditio spiritualis et potestas ad terminandas lites spirituales, titulus ad exigendas etc. Alia vero esse bona spiritualia quae faciunt hominem vere intrinsece ac formaliter bonum, ut gratia et virtutes, et de his est quaestio. Nilominus de utriusque sit conclusio: Homo est vere dominus suorum bonorum spiritualium. De prioribus patet, quia potest habens illam, libere tradere cui voluerit, potest tradere cui voluerit suam iurisdictionem, suum ius in decimas sibi debitas, licet non vendendo quia hoc est iure prohibitum... De posterioribus bonis ostenditur efficaciter... Aperte ostenditur homo esse dominus sui liberi arbitrii ad operandum bona vel mala, et per consequens dominus bonorum spiritualium, ad quae per propria opera sua se ipsum disponit. Unde est argumentum, homo est liber dominus suarum operationum etiam supernaturalium, quibus adquiruntur virtutes et alia bona spiritualis. Ergo et bonorum spiritualium quae per huiusmodi operationes habentur. Secundo. Etiam si ad huiusmodi bona acquirenda exigatur divinum auxilium, acquiruntur tamen a nobis mediante isto divino auxilio proprio labore et industria, unde in Sacra Scriptura merita vocantur opera nostra, vocantur etiam opera Dei... Es enim quae propria industria acquiruntur nostro subeunt dominio... Secunda conclusio: Graciae gratis datae, ut prophetiae, linguarum, miraculorum, et similes non subeunt nostro dominio. Patet, quia in his habet se homo mere passivè, nec acquirit propria industria...»

Somos dueños, y podemos cooperar, o no. Somos dueños de nuestros bienes espirituales y los podemos aprovechar o malgastar.

La conclusión de Aragón (45) es idéntica, y la razón principal alegada por este autor es que los bienes espirituales se adquieren por propio trabajo e industria y libremente se pueden perder. Luego, es dueño el hombre de sus bienes espirituales, pues dispone de ellos igual que de los materiales externos o internos. Y afirma que el dominio no se tiene en cuenta por la mayor o menor prestancia del objeto, sino por la potestad que puede tenerse sobre la cosa. Y es cierto, sigue afirmando Aragón (46), que tenemos mayor poder sobre la vida espiritual que sobre la vida corporal.

La segunda conclusión: Las gracias *gratis datae*, como los dones de profecía, de lenguas, de milagros, etc., no somos dueños de ellos. La razón es que en relación con ellos el hombre se encuentra meramente pasivo y no puede adquirirlos por propio trabajo ni propia voluntad.

Los bienes corporales nos ofrecen más campo y dificultades. Primer campo de estudio: ¿El hombre es dueño absoluto de su vida y de sus miembros? Estos bienes son internos al hombre. Recordemos la clasificación que de los bienes hacía Salón o fijémosnos en la que hace Aragón (47). En ella afirma que la vida, la salud, los miembros corporales son elementos internos que pueden caer bajo la autopropiedad. Estos elementos pueden verse

(45) ARAGÓN: Pág. 147. «De dominio bonorum spiritualium... Conclusio. homo est dominus bonorum suorum spiritualium... Item ratione sic argumentor: Superius probavimus, hominem haberet dominium bonorum suorum temporalium et propria fama, quia haec omnia propria iniuscuiusque industria atque labore comparantur sed etiam bona spiritualia acquiruntur proprio labore, et propria diligentia: ergo similiter istorum homo est dominus.»

(46) ARAGÓN: Q. 62, pág. 148. «Non enim ex praestantia rei sed ex potestate, quam quis habet supra illam, ratio dominii debet desumi: et certum est, quod maiorem potestatem habet homo supra vitam spiritualem, quam supra vitam corporalem, ut ex dictis potest.» «Utrum conveniens fuerit fieri dominiorum distinctionem.»

(47) ARAGÓN: Q. 62, pág. 145. «Diximus supra hominis bonaesse duplicia Quaedam extra hominem, ut divitiae, fama, honor... Alia sunt bona in ipso homine, et haec quaedam sunt corporis, ut salus, vita, et membra, et alla animae, ut virtutes. Dicendum est modo breviter de dominio bonorum corporis... Et hic est difficultas; utrum homo sit dominus bonorum corporalium, sicut est dominus suae fama, atque honoris. Pro cuius dubii explanatione advertendum, quod bona corporalia sunt in duplici differentia. Quaedam enim sunt, quae suaptae natura ordinantur ad vitae conservationem, et a quibus vita humana dependet, ut salus, incomunitas membrorum, etc. Alia autem sunt, quae ex natura sua non ordinantur ad conservationem nec ab ipsis vita dependet ut pulcritudo, etc.» «E: quidem de istis bonis corporibus a quibus vita non dependet certum est quod est propria homo illorum dominus, cum possit illa dispensare, sicut dispensat de pecuniis, et aliis bonis temporalibus. Similiter est certum, quod habet homo dominium proprii corporis quantum ad aliquos ipsius usus... ut ambulatio etc. Ex quo sequitur, quod, si quis impediatur hominem ab ambulando, vel operando, aligando eius pedes, aut manibus, facere ei iniuriam.»

bajo un doble aspecto. Primero, los que afectan y se ordenan para la conservación de la vida, de los miembros o salud propia. Otro aspecto se refiere a aquellos que no se ordenan de suyo a la conservación de la vida ni depende de ellos la vida, como la belleza, etc. De todos ellos tenemos dominio y la libertad sobre ellos. Es la misma doctrina y clasificación que recoge Salón (48) y que al referirse a aquellos bienes internos que accidentalmente afectan a la vida del cuerpo saca esta conclusión: El hombre es dueño tanto del uso de sus miembros y potencias como de aquellas que pertenecen al ornato de su cuerpo, como la belleza, etcétera. La razón es que el hombre puede libremente usar sus miembros y facultades sin cometer injusticia alguna ni causar injuria a terceros. El punto clave de la dificultad está en aquellos bienes que afectan intrínsecamente a la vida propia o aquellos bienes corporales que guardan una relación necesaria en la conservación de la vida.

Salón (49) sienta una conclusión corta, terminante y precisa: El hombre no es dueño de su vida y miembros. Sólo a Dios puede atribuirse el dominio sobre la vida y los miembros. Aragón (50), un poco más explícito, sienta la misma doctrina: El

---

(48) SALÓN: Q. III, a. 2, cols. 359 y ss. «An homo sit dominus vitae suae, et membrorum: Observemus igitur bona corporalia hominis in duplici esse differentia, quaedam enim sunt quae per se et simpliciter pertinent ad consistentiam et constitutionem hominis, ut vita, salus, membra: quaedam vero quae tantum per accidens, et ad ornamentum: ut agilitas, pulchritudo, robur, etc. Sit prima Conclusio. Homo dominus est tam usus suorum membrorum et potentiarum, quam eorum bonorum quae pertinent ad ornamentum sui corporis, ut agilitatis, pulchritudinis etc. Patet, quia homo suo arbitrio potest uti suis membris et potentis, sua agilitate, et fortitudine, sine ulla iniustitia vel iniuria alterius... Vidimus, sit homo suarum actionum et operationum dominus.»

(49) SALÓN: Idem. Secunda conclusio: «Homo non est dominus suae vitae, et membrorum. Soli Deo tribuitur dominium vitae et mortis. Utor iam ratione ex definitione domini, dominus potest uti re cuius est dominus pro libito, scilicet aliquando usque ad eius consumptionem, citra aliis iniuriam hoc enim est esse dominum; ideo dives dicitur vere dominus suarum divitiarum, quia potest aliquando eis uti usque ad earum consumptionem, citra aliis iniuriam et iniustitiam... At in nullo casu aut eventu potest homo uti vita sua pro libito, usque ad eius consumptionem, et illa seipsam privare, etiam si vita ipsius nulli necessaria sit, quin maximam inferat iniuriam et Deo et Reip... Homicidam cui ipsius irrogare gravem iniuriam Reip. quia privat illam suo cive et parte, quemadmodum qui brachium abscederet, peccaret contra iustitiam, et maximam mihi inferret iniuriam, quia privaret me meo membro: propter quod Reip. cum qui intentat se occidere gravissime punit...»